

Số: 674/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 14 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023

Trong tháng đại đa số đoàn viên, CCVCLĐ có việc làm, đời sống, quan hệ lao động ổn định, không có đình công; Đoàn viên, CCVCLĐ luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động thể dục, thể thao do các cấp, các ngành và tổ chức công đoàn phát động.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tuyên truyền 60 năm Ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 4/2023 tới đoàn viên, CCVCLĐ với tổng số 750 buổi, trên 28.550 lượt đoàn viên, CCVCLĐ tham gia; Xây dựng Kế hoạch phối hợp chuyên mục tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028 với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu.

2. Công tác đại diện, chăm lo cho đoàn viên, CCVCLĐ được các cấp Công đoàn đặc biệt chú trọng và quan tâm; tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn rà soát các gia đình CCVCLĐ, ĐVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà, thăm hỏi đoàn viên; rà soát gia đình đoàn viên có nhu cầu vay vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm. Tăng cường thỏa thuận với các đối tác để ký

các thỏa thuận hợp tác mang lại nhiều phúc lợi cho đoàn viên nhằm nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên và người lao động; Báo cáo, trình Trường trực Tỉnh uỷ xin chủ trương tiếp tục thực hiện “Quỹ xã hội Công đoàn” tỉnh Lai Châu.

3. Hướng dẫn Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân dịp 60 năm Ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu (15/4/1963 - 15/4/2023); Sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; triển khai việc xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn năm 2023 cho cán bộ công đoàn trong tỉnh; Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, kết quả tính đến ngày 13/4/2023 toàn tỉnh đã có 2424/2300 sáng kiến được cập nhật tham gia dự thi trên Cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam, đạt 105,4% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao cả 2 giai đoạn.

4. Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, đã thành lập được 03 CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước với 45 đoàn viên.

5. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh quan tâm chỉ đạo sát sao về công tác chỉ đạo Đại hội: Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đi kiểm tra, nắm tình hình công tác chỉ đạo Đại hội CĐCS và chuẩn bị Đại hội Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tại 02 đơn vị LĐLĐ huyện Than Uyên, Tân Uyên. (Tính đến 15/4/2023 đã có 382/782 công đoàn cơ sở tổ chức đại hội, đạt 49%), tiếp tục hoàn thiện báo cáo chính trị trình đại hội XIII công đoàn tỉnh đảm bảo theo kế hoạch; trình Tỉnh uỷ, Tổng Liên đoàn xin chủ trương về cơ cấu, số lượng Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh trong Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028; trình Tỉnh uỷ phê duyệt quy hoạch chức danh Phó chủ tịch LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị và xây dựng báo cáo chuẩn bị các nội dung tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; triển khai thực hiện việc lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Báo cáo tình hình cán bộ tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý giai đoạn 2018-2023; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội; tình hình đình công và ngừng việc tập thể tháng 3/2023; tổng kết 15 năm triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X và 10 năm triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 79-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Về hai năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công tác quản lý biên chế công đoàn từ năm 2015 đến nay; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 10/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với tiếp nhận quản lý, xử lý tố giác tin báo về tội phạm và vi phạm pháp luật; Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng quý I năm 2023; Việc thực hiện Luật cán bộ, công chức năm 2008, luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai và kiểm soát việc kê khai tài sản...

7. Công tác Cán bộ được Đảng đoàn quan tâm chỉ đạo sát sao, đúng quy định: Ban hành Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng cán bộ, công chức và giới thiệu cán bộ ứng cử trong các cơ quan trực thuộc LĐLĐ tỉnh Lai Châu; kiện toàn chức danh Trưởng Ban, Phó trưởng Ban CSPL&QHLD LĐLĐ tỉnh, Phó trưởng Ban Tuyên giáo – Nữ công, Chủ tịch LĐLĐ Thành phố, Chủ tịch Công đoàn Viên chức tỉnh.

8. Tổ chức hội nghị nói chuyện chuyên đề về vị trí, vai trò của người phụ nữ trong cuộc cách mạng 4.0 cho trên 400 đại biểu là nữ lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và đoàn viên, CCVCLĐ các CĐCS thuộc LĐLĐ Thành phố, Công đoàn Ngành Y tế, Giáo dục, Công đoàn Viên chức, CĐCS Trung ương đóng trên đại bàn tỉnh tham dự.

9. Tổ chức khánh thành, bàn giao nhà lưu trú và trao Quyết định gắn biển công trình chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023-2028 tại CĐCS Trung tâm Y tế huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu.

10. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu (15/4/1963 – 15/4/2023); các hoạt động nhân tháng “Tháng Công nhân” năm 2023.

11. Tham gia đoàn giám sát của MTTQ và các đoàn thể theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ; kiểm tra về an toàn vệ sinh lao động trong các Doanh nghiệp.

12. Xin chủ trương của Tỉnh ủy Lai Châu và Tổng LĐLĐ Việt Nam thành lập đoàn thăm và làm việc tại Liên hiệp Công đoàn tỉnh Bò Keo, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào.

13. Quyết định cấp kinh phí hỗ trợ Đại hội cho 11/11 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở từ nguồn Tổng Liên đoàn cấp; chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện quyết toán tài chính công đoàn năm 2022; chuẩn bị giao dự toán năm 2023 cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

14. Tiếp tục hoàn thiện quyết toán giai đoạn I nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh trình Tổng Liên đoàn phê duyệt; phối hợp với đơn vị tư vấn báo cáo kinh tế kỹ thuật giai đoạn 2 trình Tổng Liên đoàn phê duyệt.

15. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước tới đoàn viên, CCVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu (15/4/1963 – 15/4/2023); các hoạt động nhân tháng “Tháng Công nhân” 2023 tại Tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu dương CNVCLĐ tiêu biểu, thăm hỏi, động viên các đơn vị doanh nghiệp, CCVCLĐ có hàn cảnh khó khăn tại các đơn vị doanh nghiệp nhân “Tháng Công nhân” năm 2023.

3. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo đúng kế hoạch; duyệt nhân sự Đại hội Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội điểm Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đúng quy định; tiếp tục hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội XIII công đoàn tỉnh.

4. Đôn đốc các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở theo chỉ tiêu giao. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức ký kết đăng ký thi đua, đăng ký các mô hình tiêu biểu, đăng ký công trình, sản phẩm chào mừng đại hội công đoàn các cấp; Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào ‘Lao động giỏi, lao động sáng tạo’, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức “Nói không với tiêu cực”. Đẩy mạnh thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” với phương châm chất lượng, hiệu quả vượt chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

6. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ đoàn giám sát của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “đổi mới tổ chức Công đoàn trong tình hình mới”; công tác triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch 179/KH-TLĐ của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổ chức Đại hội công đoàn các cấp; kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ.

7. Tổ chức Đoàn thăm và làm việc tại Liên hiệp Công đoàn tỉnh Bò Keo, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào.

8. Tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; đôn đốc các đơn vị kiểm tra tài chính đồng cấp và quyết toán tài chính công đoàn năm 2022; ban hành nguyên tắc giao dự toán năm 2023 khi có Quyết định của Tổng Liên đoàn.

9. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị sơ kết phong trào CCVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; chỉ đạo công đoàn khôi trường học bình xét thi đua khen thưởng năm học 2022 – 2023.

10. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua Cụm Liên đoàn Lao động 7 tỉnh Biên giới phía Bắc; Khôi Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tỉnh năm 2023.

11. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác theo chức năng nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ; b/c
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Xuân Trường

